ut paterne te moneamus, etc. Dat. Petrioli, xii Junii MCDLX ».

33. *Inimicitias Ecclesiastica in cardinale Nicolao de Cusa læsa a Sigismundo qui anathemate plectitur.* — Inter hæc, ut refert Gobelinus¹ et confirmant Acta Pontificia², violavit atrociter jus Ecclesiasticum Sigismundus dux Austriae in Nicolao de Cusa tit. S. Petri ad Vincula presb. cardinale, ex episcopo Brixinensi, cum quo de nonnullis juribus Ecclesiasticis contenderat: illum enim ipso Paschatis die, illucescente aurora, obsidione cinxit in castro Brunech, eoque in suam potestatem redacto, castrum Tanfer, ac vim auri ingentem, tum plura syngrapha, ac literas, quibus rescissa erant Ecclesiæ Brixinensis privilegia, extorsit: de quibus cum Sigismundus in iudicium apud Sedem Apostolicam vocatus fuisset, Pontifex antequam in eum severitatem adhiberet, ipsum monendum censuit, eique diem ad dicendam causam constituit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum sicut facti notorietas, quæ nulla potest tergiversatione celari, non solum ad nosram cum maxima cordis amaritudine et admiratione, verum etiam multorum perduxit auditum, Sigismundus olim dux Austriae suggestione diabolica instigatus in tantam proruperit insaniam, quod dilectum filium nostrum Nicolaum tit. S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalem, et ex dispositione Apostolica Brixinensem et ipsius Sigismundi episcopum et pastorem hostiliter insecutus, ac armatorum copia constipatus eum ausu sacrilego in suæ damnationis præsigium vi capere et invitum pro suæ damnandæ temeritatis libito definere, sibique graves injurias et jacturas irrogare præsumpserit, in maximum divinæ majestatis, ac nostram et Apostolicæ Sedis offensam, vilipendium et contemptum, animæ suæ periculum et scandalum plurimorum: ac propterea idem Sigismundus sicut reus criminis læsæ majestatis perpetuo infamis, diffidatus, bannitus, instabilis, omnique privilegio, honore et dignitate exutus, privatus, ac etiam majoris excommunicationis sententiâ innodatus existat, alias quoque censuras et pœnas in Constitutionibus felicis recordationis Bonifacii papæ VIII prædecessoris nostri, ac sanctorum Patrum decretis contentas in tales generaliter promulgatas damnabiliter incurrit ipso facto; nos horribilitatem tanti criminis, et damnandæ temeritatis hujusmodi sacrilegium non immerito detestantes, et quemadmodum nostro incumbit officio Switensium et confœderatorum indemnitati, ne litterarum earundem prætextu ad observandum pacis et concordie prædictorum fœdera se adstrictos arbitrentur, providere volentes; ac ex certis aliis rationalibus causis animum nostrum moventibus, nullo hujusmodi negotium insti-

¹ Gobel. l. IV. — ² Pius II. l. IX, p. 256.

gante aut promovente, sed nostro molu proprio litteras praeinsertas ¹ inscriptae sunt episcopo Augustensi, et abbati Remplensi, ut Helvetios ad foedus armorum pro coercendo Sigismundo concitent, testantibus ipsius Sigismundi demeritis et delicti atrocitate, nullas, inefficaces et invalidas, nullumque ex eis Sigismundo praefato jus aut actionem quaesita esse declaramus. Datum Senis anno MCDLX. kal. Junii. Pontificatus nostri anno II.

34. Questus est apud Fridericum imperatorem Pius ² de patrato a Sigismundo flagilio, maxime cum rogatus esset ³, ut a vexando cardinale sibi temperaret. Pereulit ⁴ deinde VI id. Augusti anathemate Sigismundum ipsum spernentem iudiciorum ordinem, quem ob tantum scelus duicali indignum nomine censuit; tam omnes illius partium sectatores censuris devinxit:

« Declaramus, inquit, dictum Sigismundum, ac eos omnes et singulos, qui dictum cardinalem et episcopum diffidarunt expresse, ac caeterosquoscumque, cujuscumque etiam pontificalis dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis forent, Ecclesiasticae vel mundanae, qui eidem Sigismundo et aliis praedictis in praemissis praebuerunt consilium, auxilium vel favorem, et qui arma contra dictum cardinalem susceperunt, hujusmodique nefandum facinus ratum habuerunt, seu Sigismundum aliosque praedictos postea receperunt et defenserunt, necnon eos, qui diffidationi ipsius Sigismundi, et aliorum diffidationibus ejusdem Sigismundi, et diffidantium aliorum praedictorum comprehensi sunt, atque eos, qui dicto cardinali in fidelitate et auxilio cum potuerunt eo tempore defecerunt, ipsumque Sigismundum, et alios praedictos contra praefatum cardinalem hostiliter venientes in castris et locis etiam ad ipsam Ecclesiam Brixinensem spectantibus, et specialiter dictum castrum Bruneh et ejus inhabitatores, qui ipsum Sigismundum et suos sic admisserunt, et eos qui praefata facinora rata habuerunt, Ecclesiasticos et saeculares, eorum omnium et singulorum nomina et cognomina, ac si de verbo ad verbum insererentur eisdem praesentibus pro sufficienter expressis habentes, ob praemissa sicut reos criminis laesae majestatis anathemalizatos, perpetuo infames, diffidatos, bannitos, et intestabiles, atque ab omni successione expulsos, aedificia etiam eorum in ruinam danda (pluribusque aliis poenis inflictis) decernimus per praesentes, etc. Datum Senis anno incarnationis Dominicæ MCDLX, VI id. Augusti, Pontificatus nostri anno II ».

35. *Provocantem ad futurum Concilium Sigismundum redarguit fortiter Pius Constitutione edita.* — Haec decernebat Pius, ut contumacem principem a ceptis deterreret: at is non modo

justis imperiis non paruit, verum in nequitia obfirmatus contra editam hoc ipso anno Mantuae sanctionem ab Apostolica sententia ad futurum Romanum Pontificem, vel futurum Concilium Oecumenicum provocavit ¹, nefariamque ea de re formulam ad valvas Ecclesiae Florentiae alligendam curavit: quocirca commotus merito Christi vicarius alia judicaria Acta, quorum praecipuam partem subjeimus, adversus forentem principem ejusque perdidiae participes auctoresve, quorum praecipuus erat Gregorius Heimbürgensis, qui eloquentiae suae lenociniis abulebatur ad flagitia, proximo anno edere compulsus est ²:

« Universis Christi fidelibus, salutem etc.

« Infructuosos palmiles de vinea Domini soterli cura amputantes assidue, licet nuper in Mantuano conventu constituti venenosam Sathanae novitalem contra Apostolicae Sedis obedientiam, et Ecclesiae claves sub appellationis specie excogitalam matura et provida deliberatione, ne Catholicas mentes indiceret, damnaverimus, et providerimus super hoc opportune, ut Apostolicis nostris litteris desuper confectis continetur in hac forma: *Pius, etc. Execrabilis* ³, *priscis temporibus inauditus, tempestate nostra inolevit abusus, etc.* Non minus tamen, post hujus nostrae Constitutionis publicationem decima nona die Januarii proxime praeteriti mensis factam, unus inventus est Sigismundus ex Austriae principibus, homo omni impietate maculosus, qui ob hostilem persecutionem dilecti filii nostri Nicolai tit. S. Petri ad Vincula presbyteri cardinalis, et episcopi Brixinensis, in sanctissimo Paschae die sacrilego furore perpetrata, omni divino et humano jure flagitante et cogente, cum suis satellitibus et complicitibus scelerati sacrilegii sociis anathematis, laesae majestatis criminis, perpetuae infamiae, banni, diffidationis, privationis bonorum Ecclesiasticorum, feudorum, confiscationisque honorum, caeterasque juris poenas et censuras, post longam expectationem et legitimum processum, oclavo die mensis Augusti etiam noviter elapsi per nostram sententiam in civitate Senarum incidisse declaratus, veluti nostris super hoc confectis litteris habetur, eludendorum canonum proposito, et judicii declinandi intentione, utque simplicium animas secum adduceret ad infernum, utque contra Romanam Ecclesiam, quam multos (multoties) incitatus ab hujusmodi nostra irrefragabili sententia, et prius per nos contra emisso monitorio, atque jam in eum latis juris poenis, unam decem a tertia die dicti mensis Augusti, et deinde aliam, et sic dudum post duos menses, a die factae publicationis Constitutionis nostrae praefatae, appellationes praetensas frivolas, inanes, damnatas, haere-